
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 379 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/361482, de 10 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01 (uma) 
diária complementar para Tucuruí, aos servidores MARCUS 
VINICIUS ATAÍDE COSTA, Assistente Técnico II, Id. Funcional 
54188468/6 e JOÃO JARDIM MARTINS, Assistente Operacional 
II, Id. Funcional 57235148/ 2, referente ao dia 12 de agosto 
de 2018, concedida através da portaria n°1.285/2018-CCG de 
06/08/2018, publicada no DOE n° 33.674 de 07/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de agosto de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 349425
PORTARIA N°1.326/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/360467, de 10 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Tucuruí no período de 11 a 13/08/2018.

Servidor Objetivos

JORGE MURILO PANTOJA GONCALVES, matrícula 
funcional nº 5903996/ 1, Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria de Cerimonial.
A fi m de realizar a precursão de programação 

ofi cial do Governo do Estado no referido 
município.

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula 
funcional nº 5275768/ 3, Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria de Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 349052
PORTARIA N° 377/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/360470, de 10 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para ao município de Tucuruí no período de 10 a 13/08/2018.

DECRETA:
Art. 1º. Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº. 5.251/1985, o MAJ QOPM RG 27.037 JANDERSON 
PAIXÃO DE SOUZA, a contar de 9 de maio de 2018, em razão de 
ter sido nomeado para exercer função de natureza policial-militar 
(cargo em comissão de Coordenador de Unidade do Interior – 
Código GEP-DAS-011.4), com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 
Portaria nº. 746/2018-CCG, de 16 de maio de 2018, publicada 
no DOE nº. 33.619, de 17 de maio de 2018. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a solicitação da Secretária Adjunta de Gestão de 
Pessoas, às fl s. 188 dos autos datada de 25 de setembro de 
2017, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que o candidato abaixo discriminado, aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, não preencheu os requisitos estabelecidos 
no art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
conforme Processos nos. 2017/419921(Anexos: 2017/419951; 
2017/420058; 2017/420096; 2014/65633; 2017/420146; 
2017/420192; 2017/420271; 2017/420296);
Considerando a Manifestação Nº. 134/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
MUNICÍPIO CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - 15ª. URE
DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO
IVANALDO ARRUDA DO NASCIMENTO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 349529

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.328/2018-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/361499,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para o 
município de Tucuruí-PA, no dia 13 de agosto de 2018, a fi m de 
participar da Programação de Governo naquela Municipalidade, 
enquanto Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, que 
fazem parte do Programa Municípios Sustentáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 349530

Servidor Objetivo  

REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU, 
matrícula funcional nº 55589194/ 4, 

Coordenador de Núcleo, lotado no Núcleo 
de Relações com Municípios e Entidades 

de Classe.

A fi m de realizar a precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado no referido município.

 

 

KAYO EDUARDO BATISTA DA SILVA, 
matrícula funcional nº 5934002/ 1, Assistente 

de Gabinete, lotado na Coordenadoria de 
Transporte.

Dar apoio logístico ao servidor  do Núcleo de Relações 
com Municípios e Entidades de Classe.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½  
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 349424

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 479/2018–PGE.G., 10 de agosto de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Altair de Oliveira Moraes 
Filho, identidade funcional nº 5908704/2, no período de 20 a 
27.07.2018, em decorrência do falecimento de seu irmão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 349175

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 474/2018-PGE.G., 09 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 462/2018-PGE.G, de 06.08.2018., o 
gozo de férias da servidora Fernanda Sales de Lima, identidade 
funcional nº 57173939/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 349173
Portaria nº 480/2018-PGE.G., 13 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado CAMILA FARINHA VELASCO 
DOS SANTOS CAVALCANTE, Id. Funcional 5902999/2, a se 
afastar de suas funções no período de 16.08 a 14.09.2018, 
para gozo de férias referente ao período aquisitivo 2016/2017, 


